
Odbor právní a Krajský živnostenský úřad
Oddělení státního občanství a přestupků

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Dne 14. června 2024 obdržel Krajský úřad Zlínského kraje (dále jen „krajský úřad“) Vaši žádost podanou ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, kterou jste požádal o poskytnutí informací týkajících se pomoci městům a obcím s financováním péče o toulavá zvířata a finanční a jiné podpory útulkům pro zájmová zvířata, zejména pro kočky. Konkrétně požadujete odpovědi na níže uvedené dotazy:

1. Vypsaly krajský úřad programové dotace pro útulky pro zvířata zájmového chovu? Prosíme o konkrétní výši dotace.

Odpověď: ne

2. Pokud byly vypsány programové dotace pro útulky pro zvířata zájmového chovu, viz dotaz č. 1., kolik finančních prostředků získaly jednotlivé organizace? Údaj ve výši od - do, pokud se částky liší. Pokud šlo o částku poměrnou, tak jakou.

Odpověď: viz bod 1

3. Žádaly soukromé organizace dobrovolníků, tj. soukromé spolky a útulky, které pečují o zvířata zájmového chovu krajský úřad o individuální dotace? V případě, že ano, prosíme o celkové částky, které krajský úřad na dotacích vyplatil a o názvy organizací.

Odpověď: ne

4. Kolik finančních prostředků z celkové částky, viz. dotaz č.1., bylo poskytnuto útulkům pro psy?

Odpověď: 0 (viz bod 1)

5. Kolik finančních prostředků z celkové částky, viz. dotaz č.1., bylo poskytnuto útulkům pro kočky?

Odpověď: 0 (viz bod 1)

6. Kolik finančních prostředků z celkové částky, viz. dotaz č.1., bylo poskytnuto útulkům, které pečují o psy i kočky dohromady?

Odpověď: 0 (viz bod 1)

7. Existují dotační tituly nebo jiná finanční pomoc krajského úřadu pro obce a města, aby tyto mohly vyřešit a zařadit problematiku toulavých koček na svém katastrálním území, tj. aby byly schopny přijímat a umístit nálezy toulavých zvířat, konkrétně koček? Prosíme o konkrétní výši finanční pomoci celkem.

Odpověď: ne

8. Žádaly obce a města krajský úřad o finanční pomoc při řešení problematiky toulavých koček - např. kastrační program, provoz či zbudování útulku, veterinární náklady atd.?

Odpověď: ne

9. Pokud finanční pomoc, dotace aj. pro obce a města od krajského úřadu probíhala, která města/obce a v jaké výši finance na řešení problematiky toulavých koček - např. kastrační program, provoz či zbudování útulku, veterinární náklady atd., pomoc obdržely? Na co konkrétně? Jaká obec/město a účel finanční pomoci/dotace.

Odpověď: neprobíhala

10. Žádaly v posledních 4 letech soukromé organizace, útulky a spolky pro kočky krajský úřad o finanční pomoc?

Odpověď: ano (nešlo ale o zájmový chov, ani o kočky)

ZO ČSOP NOVÝ JIČÍN 70/02 (Záchranná stanice volně žijících živočichů Bartošovice)

Poskytnuto:

2016 a 2017–100 tis. Kč

2018 a 2019–120 tis. Kč

2022 až 2020–150 tis. Kč

2023–180 tis. Kč

2024–200 tis. Kč.

ZO ČSOP Buchlovice (Záchranná stanice volně žijících živočichů Buchlovice)

Poskytnuto:

2016 až 2019–250 tis. Kč

2020–300 tis. Kč

2021 a 2022–350 tis. Kč

2023–380 tis. Kč

2024–400 tis. Kč

11. Žádaly v posledních 4 letech soukromé organizace, útulky a spolky pro kočky krajský úřad o jinou pomoc, např. pomoc v jednání s obcemi a městy, které nechtějí toulavá zvířata řešit? Nebo jinou pomoc?

Odpověď: ne

12. Pokud ano, o jakou pomoc šlo a jak útulkům krajský úřad vyhověl nebo pomohl?

Odpověď: viz bod 11

13. Zamítl krajský úřad individuální žádosti o dotace nějaké soukromé organizaci – útulku nebo spolku pro kočky? Z jakého důvodu a jakému útulku?

Odpověď: ne

14. Organizace dobrovolníků, konkrétně útulky a spolky pro kočky obvykle konají svou činnost proto, že obce a města odmítají přijímat nálezy toulavých koček a koťat anebo je nemají kam umístit, jelikož nejsou povinni budovat útulky pro zvířata a těch je tudíž velký nedostatek. I tyto soukromé organizace jsou limitovány prostorem, lidskou silou a faktem, že dobrovolníci mají své civilní zaměstnání, tudíž nedostatek času. A samozřejmě schází finanční zdroje k zajištění potřeb týraných, opuštěných, nalezených, zraněných, nemocných aj. koček a koťat, o které se obce a města často odmítají postarat. Soukromé organizace kromě darů drobných dárců nemají velké možnosti, kde získat finanční prostředky. Pokud krajský úřad nepodporuje programovými dotacemi útulky pro zvířata zájmového chovu, z jakého je to důvodu?

Odpověď: Rozvojové priority, které Zlínský kraj podporuje prostřednictvím dotačních programů, jsou zakotveny v koncepčních strategických dokumentech kraje, zejména ve Strategii rozvoje Zlínského kraje 2030 (viz <https://zlinskykraj.cz/aktualizace-strategie-rozvoje-zlinskeho-kraje-2030>) a v sektorových koncepcích (<https://zlinskykraj.cz/sektorove-a-ostatni-koncepcni-dokumenty>).

Podpora útulků není rozvojovou prioritou Zlínského kraje. Domníváme se, že tato problematika je spíše v gesci měst a obcí.

15. Kdo může navrhnout krajskému úřadu nebo na krajském úřadu, aby byly programovou dotací ve vašem kraji podporovány také útulky pro zvířata zájmového chovu, tj. především psy a kočky?

Odpověď: Podpora rozvoje kraje by měla být systematická a cílená na aktivity se širším dosahem, proto jsou programy vyhlašovány v souladu se strategiemi a nejsou tedy navrhovány nahodile ani jednotlivci, ani zájmovými skupinami.

16. Kdo schvaluje a rozhoduje ve vašem kraji, jaké dotační tituly krajský úřad vypíše na konkrétní období?

Odpověď: Vedení kraje – Zastupitelstvo Zlínského kraje schvaluje finanční krytí dotačního programu v rámci schvalovaného rozpočtu, Rada Zlínského kraje schvaluje znění programu a žádosti o poskytnutí podpory.

17. kdo rozhoduje na krajském úřadě o schválení individuální dotace pro útulky pro zvířata zájmového chovu, tj. kočky a psy?

Odpověď: O individuální dotaci může žadatel požádat ve výjimečných případech na mimořádně významné projekty, akce nebo aktivity s regionálním nebo nadregionálním významem, které jsou ale uvedeny v sektorových koncepcích (aby se podpora netříštila do všech směrů, ale pouze do těch, které jsou pro kraj zásadní). V minulosti byly podpořeny individuální dotací např. záchranné stanice volně žijících živočichů - tato aktivita byla v souladu se Strategií rozvoje Zlínského kraje 2030 (<https://zlinskykraj.cz/aktualizace-strategie-rozvoje-zlinskeho-kraje-2030>, strana 288), Prioritou 3.3. – Odolné životní prostředí, kapitolou 3.3.4 BIOLOGICKÁ DIVERZITA JAKO ZÁKLAD OCHRANY PŘÍRODY.

O udělení individuální dotace do 1 mil. Kč rozhoduje rada, u dotací nad 1 mil. Kč zastupitelstvo.